
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
29

№ 89 (7299)
Цена свободная

ОКТябРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депута-
тов от 21 декабря 2012 года № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов», в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Со-
вета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года 
№ 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, 
от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 
2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по экономическому 
развитию, бюджету, налогам  и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2013 год в сумме 168705,1 тыс. рублей, в том 

числе объем безвозмездных поступлений в сумме 129845,5 тыс. рублей, из которых объем по-
лучаемых межбюджетных трансфертов – 129845,5 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в сумме 169560,9 тыс. рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов 

от 21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов» изложив его в следующей редакции: 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год
Код                       Наименование кода группы, подгруппы, статьи,                                    Сумма
                              вида источника финансирования дефицитов бюджетов,           (тыс. рублей)
                             кода классификации операций сектора государственного управления,
                             относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов  
01 00 00 00 00 0000 000       Источники внутреннего финансирования                                   855,8
                                               дефицитов бюджетов 
01 05 00 00 00 0000 000       Изменение остатков средств на счетах по учету                         855,8
                                               средств бюджета 
01 05 00 00 00 0000 500       Увеличение остатков средств бюджетов                   -168705,1
01 05 02 00 00 0000 500       Увеличение прочих остатков средств бюджетов   -168705,1
01 05 02 01 00 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных                                -168705,1
                                               средств бюджетов 
01 05 02 01 05 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных средств                 -168705,1
                                               бюджетов муниципальных районов 
01 05 00 00 00 0000 600       Уменьшение остатков средств бюджетов                    169560,9
01 05 02 00 00 0000 600       Уменьшение прочих остатков средств бюджетов    169560,9
01 05 02 01 00 0000 610       Уменьшение прочих остатков денежных                               169560,9
                                               средств бюджетов 
01 05 02 01 05 0000 610       Уменьшение прочих остатков денежных средств                 169560,9
                                               бюджетов муниципальных районов 

4. Внести изменения в Приложение 3 к решению Темкинского районного Совета депутатов 
от 21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов»:

Перечень главных администраторов доходов местного бюджета
Код бюджетной классификации                    Наименование главного администратора доходов
Российской Федерации                             местного бюджета, являющегося главным
главного                           доходов                      распорядителем средств местного бюджета,
администратора          местного                   источника доходов местного бюджета
доходов                        бюджета 
901                                            Администрация муниципального образования 
                                                                          «Темкинский район»
901     1 14 02053 05 0000 410    Доходы от реализации иного имущества, 
                                                    находящегося в собственности муниципальных районов 
                                                   (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
                                                   и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
                                                   унитарных предприятий, в том числе казенных), 
                                                   в части реализации основных средств по указанному имуществу

5. Внести изменения в Приложение 4 к решению Темкинского районного Совета депутатов 
от 21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов»:

Перечень главных администраторов безвозмездных поступлений местного бюджета
Код бюджетной классификации         Наименование главного администратора безвозмездных
Российской Федерации                 поступлений местного бюджета, являющегося главным 
главного                      доходов              распорядителем средств местного бюджета
администратора     местного 
доходов                      бюджета
902                                     Темкинский районный Совет депутатов
902        2 02 04014 05 0000 151     Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
                                                                   муниципальных районов из бюджетов поселений 
                                                                   на осуществление части полномочий по решению 
                                                                   вопросов местного значения в соответствии 
                                                                   с заключенными соглашениями

6. Внести изменения в Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов 
от 21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов»: 

Прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных
поступлений, на  2013 год

Код бюджетной классификации        Наименование групп, подгрупп                                 Сумма

Решение районного  Совета депутатов №109 от 25.10.2013 г. 

О внесении изменений в решение Темкинского 
районного Совета депутатов от 21 декабря 2012 года 

№ 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов"

Российской Федерации                 и статей доходов                                          (тыс.рублей)
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы                        +400,0
1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных                            +400,0
                                                                и нематериальных активов   
1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества,                +230,0 
                                                                находящегося в собственности муниципальных районов 
                                                               (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
                                                                и автономных учреждений, а также имущества 
                                                                муниципальных унитарных предприятий, в том числе
                                                                казенных), в части реализации основных средств
                                                                по указанному имуществу 
1 14 06013 10  0000 430          Доходы от продажи земельных участков,                +170,0
                                                        государственная  собственность на которые  не разграничена
                                                        и которые расположены в границах поселений  

7. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов 
от 21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов»:

Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2013 год
Код                                 Наименование кода вида доходов                        Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления                               +104100,00
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов           +104100,00
                                                бюджетной системы Российской Федерации 
2 02 04014 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам +104100,00
                                                муниципальных районов из бюджетов поселений 
                                                на осуществление части полномочий по решению вопросов 
                                                местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

8. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразде-
лам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к 
решению Темкинского районного Совета депутатов от    21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении 
местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2013 год

Наименование                                            Раздел   Подраздел Целевая   Вид     Сумма
                                                                                                                статья    расходов   (рублей)
Общегосударственные вопросы                   01   00                +175909,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций                                   01   04                +230000,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления                                    01   04       002 00 00  +50000,00
Центральный аппарат                                   01   04       002 04 00  +50000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04       002 04 00      200 +50000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                   01   04       002 04 00      240 +50000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04       002 04 00      244 +50000,00
Ведомственные целевые программы                   01   04       622 00 00               +230000,00
Ведомственная целевая программа «Организация автотранспортного обслуживания и хозяйственно-
го обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области» на 2013 год  01   04       622 10 00               +230000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04       622 10 00      200   +230000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                   01   04       622 10 00      240   +230000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04       622 10 00      244   +230000,00
Целевые программы муниципальных образований 01   04       795 00 00   -50000,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы в муни-
ципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2011-2014 годы   01   04         7951400   -50000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04         7951400      200  -50000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                   01   04         7951400      240  -50000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                   01   04         7951400      244  -50000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора   01   06                +104100,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления                                   01   06       002 00 00              +104100,00
Центральный аппарат                                   01   06       002 04 00              +104100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами                   01   06       002 04 00        100  +104100,00

(Продолжение на стр.2)



ЗАРя2 29 октября  2013 года № 89 (7299)

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                                   01   06       002 04 00      120  +104100,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы   01   06       002 04 00      121  +104100,00
Резервные фонды                                                   01   11   -58191,00
Резервные фонды                                                   01   11       070 00 00  -58191,00
Резервные фонды  местных администраций   01   11       070 05 00  -58191,00
Иные бюджетные ассигнования                   01   11       070 05 00      800 -58191,00
Специальные расходы                                   01   11       070 05 00      880 -58191,00
Другие общегосударственные вопросы   01   13                -100000,00
Руководство и управление в сфере установленных 
функций                                                                01   13       001 00 00                           0,00
Государственная регистрация актов гражданского 
состояния                                                   01   13       001 38 00           0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами                     01   13       001 38 00      100   -9444,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                                     01   13       001 38 00      120   -9444,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы     01   13       001 38 00      121   -9444,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     01   13       001 38 00      200  +9444,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     01   13       001 38 00      240  +9444,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     01   13       001 38 00      244  +9444,00
Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной 
и муниципальной собственностью                     01   13       090 00 00                 -100000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и му-
ниципальной собственности                     01   13       090 02 00                 -100000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     01   13       090 02 00      200   -100000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     01   13       090 02 00      240   -100000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     01   13       090 02 00      244   -100000,00
Национальная экономика                                      04                  +85000,00
Сельское хозяйство и рыболовство                     04   05            0,00
Межбюджетные трансферты                     04   05       521 00 00           0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового обеспечения расходных обяза-
тельств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, переданных для осуществления органам 
местного самоуправления в установленном порядке   04   05       521 02 00           0,00
Реализация государственных полномочий Смоленской области в сфере поддержки сельскохо-
зяйственного производства                                     04   05       521 02 03           0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04   05       521 02 03      200          0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     04   05       521 02 03      240          0,00
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий                                                     04   05       521 02 03      242  +147000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04          05       521 02 03      244   -147000,00
Транспорт                                                     04   08                 +60000,00
Автомобильный транспорт                                      04   08       303 00 00                +60000,00
Отдельные мероприятия в области автомобильного 
транспорта                                                     04   08       303 02 00                +60000,00
Иные бюджетные ассигнования                     04   08       303 02 00      800    +60000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и физиче-
ским лицам – производителям товаров, работ, услуг  04   08       303 02 00      810    +60000,00
Дорожное хозяйство                                     04   09                 +75000,00
Целевые программы муниципальных образований  04   09       795 00 00                +75000,00
Муниципальная адресная целевая программа «Развитие дорожно-уличной сети и дорожного 
хозяйства на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области»                                     04   09       795 36 00                +75000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04   09       795 36 00      200    +75000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     04   09       795 36 00      240    +75000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04   09       795 36 00      244    +75000,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04   12   -50000,00
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики                                     04   12       340 00 00  -50000,00
Мероприятия по землеустройству 
и землепользованию                                     04   12       340 03 00  -50000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04   12       340 03 00      200 -50000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     04   12       340 03 00      240 -50000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     04   12       340 03 00      244 -50000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство                     05    -75000,00
Коммунальное хозяйство                                     05   02   -75000,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий в 
рамках Долгосрочной областной целевой программы «Капитальный ремонт дворовых терри-
торий»                                                                        05   02        622 61 01  -75000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     05   02        622 61 01      200 -75000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     05   02        622 61 01      240 -75000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     05   02        622 61 01      244 -75000,00
Образование                                                      07                  +77850,00

Решение районного  Совета депутатов №109 от 25.10.2013 г. 

О внесении изменений в решение Темкинского 
районного Совета депутатов от 21 декабря 2012 года 

№ 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов"

Дошкольное образование                                     07   01               +237000,00
Ведомственные целевые программы                     07   01        622 00 00              +237000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплат-
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
расположенных на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области»                                     07   01       622 02 00              +237000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям     07   01       622 02 00      600  +237000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                     07   01       622 02 00      610  +237000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муници-
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                     07   01       622 02 00       611 +237000,00
Общее образование                                     07   02                -134000,00
Ведомственные целевые программы                     07   02       622 00 00               -237000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бес-
платного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных учреж-
дениях, расположенных на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области»                                     07   02       622 04 00               -237000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям     07   02       622 04 00      600   -237000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                     07   02       622 04 00      610   -237000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муници-
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                     07   02        622 04 00      611   -237000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления дополнительного образования в 
образовательных учреждениях дополнительного образования детей муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области»             07          02        622 05 00               +103000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям      07   02        622 05 00     600    +103000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                      07   02        622 05 00     610    +103000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муници-
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                      07   02        622 05 00      611   +103000,00
Молодежная политика и оздоровление детей      07   07    -25150,00
Целевые программы муниципальных образований   07   07        795 00 00   -25150,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа "Молодежь Темкинского района"
 на 2012-2014 годы                                     07   07        795 26 00   -25150,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     07   07        795 26 00      200  -25150,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     07   07        795 26 00     240  -25150,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     07   07        795 26 00     244  -25150,00
Культура и кинематография                      08     -77850,00
Культура                                                                     08   01                 -103000,00
Ведомственные целевые программы                     08   01        622 00 00                 -103000,00
Ведомственная целевая программа "Организация работы муниципального бюджетного учреж-
дения культуры «Темкинский культурно-досуговый центр» муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области      08   01        622 07 00                -103000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям     08   01        622 07 00     600     -103000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                      08   01        622 07 00      610     -103000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муници-
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                      08   01        622 07 00      611    -103000,00
Целевые программы муниципальных образований 08   01        795 00 00  +25150,00
Районная целевая программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области на 2011-2014 г.г.»     08   01         795 11 00  +25150,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     08   01         795 11 00     200 +25150,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                     08   01         795 11 00     240 +25150,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                     08   01         795 11 00     244 +25150,00
Социальная политика                                     10                 +170000,00
Пенсионное обеспечение                                     10   01                +170000,00
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение                                     10   01        491 00 00                +170000,00
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации 
и муниципальных служащих                     10   01        491 01 00               +170000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению                                                     10   01        491 01 00     300    +170000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам                                     10   01        491 01 00     310    +170000,00
Пенсии, выплачиваемые организациями сектора 
государственного управления                     10   01        491 01 00      312    +170000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных  
образований общего характера                     14   00                +148191,00
Иные дотации                                                     14   02                +148191,00
Дотации                                                                     14   02        517 00 00               +148191,00
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов                                                     14   02        517 02 00                +148191,00
Межбюджетные трансферты                     14   02        517 02 00     500    +148191,00
Дотации                                                                     14   02        517 02 00     510    +148191,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на под-
держку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов                                                     14   02        517 02 00     512    +148191,00

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной 
газете «Заря».

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н. Васильев



ЗАРя3 29 октября  2013 года № 89 (7299)

 

Чудесным образом была об-
ретена Казанская чудотворная 
икона Божией Матери. Было это 
во времена Иоанна Грозного. 
1579 год. Десятилетней девоч-
ке Матроне в сонном видении 
трижды являлась Пресвятая Бо-
городица и указала место, где в 
земле укрыта Ее чудотворная 
икона. Словам девочки не по-
верили, тогда она сама вместе 
с матерью откопала сияющую 
чудным светом икону. Лик мно-
го лет пролежавшей в земле ико-
ны был чистым и свежим. При 
большом стечении народа, по-
сле молебна, икона была пере-
несена в Благовещенский собор. 
По дороге совершилось первое 

чудо — прозрел Иосиф, в самом 
соборе обрел зрение другой сле-
пец — Никита. И в последующие 
века многим людям, страдающим 
глазами, даровала исцеление ико-
на Казанская. А на месте ее об-
ретения был основан женский 
монастырь, где первыми насель-
ницами были отроковица Матро-
на и ее мать.

Чудотворная икона всегда 
была Путеводительницей для 
нашего народа. В XVII веке она 
указывала путь к победе русским 
православным воинам князя Ди-
митрия Пожарского, в 1812 году 
— войскам князя Михаила Куту-
зова, и в Великой Отечественной 
войне была она с нами. «Страны 
Российской ограждение и за-
ступление», — называем мы сей 
лик.

И если нам нелегко, надо об-
ратиться к Пресвятой Богороди-
це, просить Ее помощи. И когда 
мы сделаем это, то увидим, что 
Ее молитвами Господь управит 
нашу жизнь. Ее святой образ 
чтим мы сегодня, «от него же ис-
текает благодатная помощь всем, 
с верою притекающим к нему». И 
мы с верою взываем: Пресвятая 
Богородице, спаси нас! Заступни-
це усердная рода христианского, 
спаси Россию!

Верховным духом Святая 
Церковь признает арханге-
ла Михаила. «Кто яко Бог?» 
— означает имя его, которое 
подтверждается всеми делами 
его. Он первым встал против 
Денницы (сатаны), когда тот 
восстал против Вседержителя. 
«И произошла на небе война: 
Михаил и Ангелы его воевали 

Архангел Михаил 
против дракона... и низвержен 
был великий дракон, древний 
змий, называемый дьяволом 
и сатаною... и ангелы его низ-
вержены с ним» (Откр. 12, 7-9). 
Ради такого дерзновения, как 
верный служитель Божий, свя-
той Архистратиг Михаил по-
ставлен Богом вождем и чино-
начальником над всеми чинами 
святых Ангелов. С тех пор Ар-
хангел Михаил не перестает 
бороться за дело спасения рода 
человеческого, за Церковь и 
чад ее, во Славу Господа. Поэ-
тому Архангел и изображается 
всегда в воинственном виде, с 
копьем или мечем в руке, имея 
под ногами дракона, то есть 
духа злобы. Белая хоругвь, 
украшающая верх копья его, 
означает неизменную чисто-
ту и неколебимую верность 

Ангелов Царю Небесному, а 
крест, которым оканчивается 
копье, дает знать, что брань с 
царством тьмы и победы над 
ним совершается во имя Кре-
ста Христова, совершается по-
средством терпения, смирения 
и самоотвержения. Поэтому 
для тех, кто украшается име-
нем первого из Архангелов, 
всего приличнее отличаться 
ревностью к славе Божией, 
верностью Царю Небесному, 
всегдашней войной против по-
рока и нечестия...

С древних времен прослав-
лен своими чудесами Архангел 
Михаил на Руси. Ему посвя-
щено множество монастырей 
и храмов. Не было на Руси го-
рода, где не существовало бы 
храма или предела, посвящен-
ного Архангелу Михаилу.

Родительская суббота - это 
особый день поминовения 
усопших. Больших, вселен-
ских, родительских в году 
всего четыре. Димитриевская 
родительская отмечается в по-
следнюю субботу перед днем 
памяти великомученика Ди-
митрия Солунского и установ-
лена в 1380 году, после Кули-
ковской битвы, положившей 
начало освобождению Руси от 
монголо-татарского ига.

По повелению святого 

В вопросе о возрасте, когда 
следует приступать к воспита-
нию детей, мнения часто рас-
ходятся. Некоторые родители 
считают, что после появления 
на свет ребенок долгое время 
нуждается только во внешнем 
уходе. Они смотрят на него, 
словно на забавного котенка, 
не восприимчивого к духовным 
воздействиям, полагая, что до 
2-3-х лет разум ребенка еще 
не готов к усвоению духовных 
предметов.

Такой взгляд ошибочен, он 
противоречит как науке, так и 
христианскому учению. Психо-
логия установила, что ребенок 
восприимчив ко многому с са-
мого рождения. По определе-
нию одного ученого, душа ре-
бенка подобна чувствительной 
кинематографической ленте, 
которая непрерывно фиксиру-
ет все ощущения. Ребенок еще 
лежит в колыбели, а душа его 
уже накапливает впечатления, 
улавливает звуки, взгляды, ин-
тонации голосов и даже душев-
ное настроение родителей. Из 
всех этих впечатлений, помимо 
его разума, непрерывно форми-
руется подсознание ребенка. И 

Когда надо начинать 
воспитание детей?

Поминовение 
усопших

благоверного князя Димитрия 
Донского, выступившего на эту 
битву с благословения препо-
добного Сергия Радонежского 
и одержавшего победу над за-
хватчиками, в этот день стали 
совершать поминовение всех, 
павших на поле брани. Позднее 
этот день стал общецерковной 
датой поминовения усопших, 
прежде всего — всех «вождей и 
воинов, за Веру и Отечество на 
поле брани живот (жизнь) свой 
положивших».

все, что он воспринимает день 
за днем, становится частью его 
личности, и тогда уже никакими 
способами эти впечатления не 
изгладишь.

Кроме того, современная 
психология пришла к выво-
ду, что такое подсознательное 
впечатление в раннем детстве 
имеет большое значение для по-
следующего развития человека. 
Например, некоторые душев-
ные заболевания взрослых лю-
дей объясняются болезненными 
впечатлениями раннего детства. 
Вот почему родители должны 
помнить, что к первым впечатле-
ниям младенца надо подходить с 
величайшей бережностью, по-
тому что с момента рождения в 
нем начинает формироваться не 
только тело, но и душа.

Этому же учит и наша вера. 
В Евангелии мы читаем: При-
носили к Иисусу детей, ученики 
же не допускали приносящих. 

Увидев то, Иисус вознегодовал 
и сказал им: Пустите детей 
приходить ко Мне и не препят-
ствуйте им, ибо таковых есть 
Царствие Божие... И обняв их, 
возложил руки на них и благо-
словил их (Мк. 10, 13-16). Обра-
тим внимание на то, что детей 
ко Христу не приводили, а при-
носили. Значит, они были совсем 
малыми, не могущими самостоя-
тельно ходить. Ученики не допу-
скали ко Христу таких малюток, 
очевидно, думая, подобно мно-
гим современным родителям, 
что младенцы не способны что-
либо воспринимать.

Как же отнесся к этому Спа-
ситель? Он вознегодовал на апо-
столов. А мы знаем, что кроткий 
Христос негодовал только в тех 
случаях, когда истина подавля-
лась заблуждением, например, 
при лицемерии фарисеев, при 
осквернении храма торговцами 
и т.п. И Он сказал ученикам: Пу-

стите детей (...) и не препят-
ствуйте им, ибо таковых есть 
Царство Небесное. Другими сло-
вами: дети более, чем взрослые, 
восприимчивы к добру, к любви 
и благодати, они инстинктивно 
стремятся к Богу. Затем Христос 
обнял и благословил детей.

Отсюда ясно, что Христос 
учил, что религиозное воспита-
ние надо начинать с самых ран-
них лет. Духовный опыт Церкви 
выражен в ряде обрядов и обы-
чаев, связанных с детьми.

Особыми молитвами встре-
чает Церковь рождение ребенка; 
в восьмой день после рождения 
совершается наречение имени, и 
на сороковой — воцерковление. 
В эти дни Церковь молится о 
телесном и духовном здравии ре-
бенка и о его освящении свыше. 
После Крещения Церковь пред-
писывает как можно чаще при-
чащать ребенка, приносить его 
в храм, прикладывать к святым 

иконам. Все это было бы из-
лишним, если бы ребенок был 
невосприимчивым к духовным 
впечатлениям.

Итак, самое важное время 
для воспитания души — раннее 
детство. Собственно, в детские 
годы формируется нравствен-
ный мир человека. Душа ребен-
ка в возрасте до 6-7 лет подобна 
мягкой глине, из которой можно 
лепить его будущую личность. 
После этого возраста главные 
черты человека уже сформиро-
вались и переделать их почти 
невозможно.

Поэтому хорошо поступают 
те родители, которые с само-
го раннего возраста прививают 
своим детям издревле установ-
ленные Церковью религиозные 
обычаи. Например: когда мать 
подносит своего ребенка к ико-
нам, когда перед сном осеняет 
его крестным знамением, или 
когда, пересиливая усталость, 
держит на руках в течение Бо-
гослужения, или молится над 
его кроваткой. В этом проявля-
ется ее христианская забота о 
нем.

«Когда и как надо начинать 
говорить о боге»

21 ноября - Собор Архистратига Михаила 
и прочих Небесных Сил

4 ноября - Празднование 
Казанской иконе божией Матери

2 ноября - Димитриевская родительская суббота

Знаменательное событие для 
прихожан храма святого проро-
ка Божия Илии, что в райцентре, 
произошло 21 октября. Здесь 
включено газовое отопление.

Для тех темкинцев, кто хоть  
иногда приходит на богослуже-
ния, известно, что на протяже-
нии уже нескольких лет в зимнее 
время года в храме было очень 
холодно (температура минусо-
вая), поэтому приходилось даже 
некоторые службы отменять – 
люди мерзли.

И вот, наконец, благодаря 
усилиям и хлопотам многих не-
равнодушных людей, решился 
вопрос с монтажом в храме ото-
пительной системы и подключе-
нием природного газа.

В первую очередь, хочется 
выразить искреннюю благодар-

Будет в храме тепло
ность Главе Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Роману 
Владимировичу Журавлеву, ко-
торый дал «добро» на подклю-
чение к газовой котельной. 
Подготовить всю необходимую 
документацию помогла началь-
ник отдела архитек-
туры, строительства 
и ЖКХ Администра-
ции  района Нина 
Дмитриевна Ши-
ряева. А средства 
на закупку обору-
дования и монтаж 
отопительной си-
стемы пожертвовал 
постоянный спон-
сор нашего прихода 
Виктор Николаевич 
Данилкин. Быстро 

смонтировала всю систему бри-
гада газовиков из Вязьмы. Так, 
общими усилиями добрых лю-
дей в нашем храме стало тепло 
и уютно.

Искреннее спасибо всем, 
кто помогал в этом благом деле. 
Храни всех вас Господь!



ЗАРя4 29 октября  2013 года № 89 (7299)

Поздравляем с юбилеем 
Почетного гражданина 

Темкинского района
СОлОДНИКОВу

Зинаиду Николаевну
Желаем забыть про болезни, невзгоды,
Здоровою быть еще долгие годы,
Чтоб радость дарили вам люди сполна,
Чтоб в сердце царили покой и весна!

 А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район»,  

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и депутаты
Темкинского районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем
Почетного гражданина 

Темкинского района
СОРОКИНу

Клавдию Васильевну
Хочется счастья Вам пожелать.
Самое главно - не унывать.
Всего Вам доброго, мирного, ясного,
Всего Вам светлого и прекрасного!

 А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район»,  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
За гл. редактора Жукова Г.В. Телефоны редакции: 2-12-55,2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Срочно требуются: упаковщики, гальванщики, води-
тели погрузчика. З/П от 30 000 в месяц. Вахта. Жилье и проезд 
оплачиваем.

Телефоны: 8-800-100-76-25 (беспл. по России) и  
8-915-064-09-08

Поздравляем с юбилеем
ГРЖИбОВСКую
любовь Ивановну      

Почтенный возраст - 60!
Его прожить совсем не просто.
Среди родных, детей, внучат
Желаем встретить девяносто!

Совет ветеранов Темкинского 
сельского поселения

Главное управление МЧС 
России Смоленской области 
проводит набор в высшие учеб-
ные заведения МЧС России на 
2014 год - Академию ГПС МЧС 
России (город Москва), Санкт 
– Петербургский университет 
ГПС МЧС России, Воронеж-
ский институт ГПС МЧС Рос-
сии и Ивановский институт 
ГПС МЧС России.

На очные отделения при-
нимаются граждане в возрас-
те от 17 до 25 лет, имеющие 
среднее или среднее профес-
сиональное образование, спо-
собные по своим личным, 
деловым, профессионально-
психологическим качествам, 
физической подготовке и со-

МЧС информирует
стоянию здоровья выполнять 
обязанности, возложенные на 
личный состав МЧС России.

В высших учебных заведе-
ниях готовят специалистов для 
замещения должностей среднего 
и старшего начальствующего со-
става государственной противо-
пожарной службы МЧС России.

Зачисление на 1 курс в учеб-
ные заведения на бюджетную 
форму обучения проводится на 
основе регионального конкурса 
по количеству баллов, набран-
ных по результатам ЕГЭ и до-
полнительным испытаниям по 
физической подготовке не по-
средственно в учебном заведе-
нии.

Девушки могут обучатся в 

Академии ГПС МЧС России и 
Санкт – Петербургском универ-
ситете ГПС МЧС России, Ива-
новском институте ГПС МЧС 
России.

Во время обучения курсанты 
находятся на полном государ-
ственном обеспечении. Кроме 
того, курсантам выплачивается 
ежемесячное денежное доволь-
ствие в размере 12000-20000 
руб.

Предоставляется отсрочка от 
армии.

За более подробной инфор-
мацией обращаться по телефо-
ну: 2-14-36

Начальник Темкинского 
гарнизона пожарной охраны                                                                        

А.Д. Козлов 

В ВуЗах МЧС России обучение проводится по следующим специальностям:
1. В Академии ГПС МЧС России:
«Пожарная безопасность» квалификация «Специалист» (5 лет)
«Техносферная безопасность» профиль «Пожарная безопасность» квалификация «Бакалавр» (4 года)
2. В Санкт- Петербургском университете ГПС МЧС России:
«Пожарная безопасность» квалификация «Инженер пожарной безопасности» (5 лет);
«Прикладная математика» квалификация «инженер математик» (4 года);
«Системный анализ и управление» квалификация «Инженер» (4года).

Продам маслобойку электрическую типа МЭ 10-00. 
Телефон: 8-952-535-38-49

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14; тел. 8(48135)3-54-19, 
+7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по образованию 
земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он., с.Темкино, ул.Андреева, 
д. 16. Заказчиком кадастровых работ является Старовойтова Антонина Антоновна, проживающая по адресу: 
Смоленская обл, Темкинский р-он, с.Темкино, ул.Андреева, д16.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Смоленская область, Темкинский р-он, Темкинское с.п.; с.Темкино, ул.Андреева, д.16. 29 ноября 2013г.в 
10.00

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 29 октября 2013г. по 29 
ноября 2013г., по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: все заинтересованные правообладатели земельных участков, расположенных по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский р-он, с.Темкино, в границах кадастрового квартала 67:20:0010109 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Реклама

Поздравляем с юбилеем
нашу дорогую 

ГРЖИбОВСКую
любовь Ивановну      
Как много есть прекрасных дат
Для тех, кто в жизнь влюблен!
Ещё не осень - шестьдесят,
А бархатный сезон!
Пусть стали волосы белей,
А на душе твоей светлей.
Судьба со строгостью своей
Нас чище делает, добрей.
Сегодня праздник твой большой
Друзей всех собирай,
Подольше не старей душой,
Твори, люби, мечтай!

Хохолевы, Дроздова

Продам детскую прогулочную коляску. Новую.
Телефон: 8-960-589-37-84


